
Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

  

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ABRAHAM WEINTRAUB 

 

REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÂES DA LUZ  

 

VICE-REITOR 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

JANAINA ZITO LOSADA 

 

PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PROTIC 

FABRICIO LUCHESI FORGERINI 

 

PRÓ-REITOR DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL-PROSIS 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

ROGERIO HERMIDA QUINTELLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

REFERÊNCIAS 

 

 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 

BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho de 

2013, Seção I, p. 3. 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 

  

http://www.ufsb.edu.br/


Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

 

 

PARTE 1 

ATOS DA REITORA ------------------------------------------------------------------------------  4 

 

PARTE 2 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO -------------- 106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 334/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR a servidora LILIAN REICHERT COELHO, matrícula SIAPE 

1803265, da função de Assessora de Comunicação, código CD-04, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 02 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 335/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

EXONERAR, a partir de 02/05/2019, o servidor GUSTAVO PESSOA NUNES 

VIEIRA, matrícula SIAPE 1152124, da função de Chefe do Setor de Orçamento, da 

Coordenação de Planejamento e Orçamento, da Diretoria de Planejamento, da Pró-Reitoria de 

Planejamento e Administração, código FG-01, desta Universidade.  

 

  

Itabuna, 02 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 336/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 01/05/2019, a servidora VALERIE 

NICOLLIER, matrícula SIAPE 1158173, da função de Diretora de Sustentabilidade e 

Integração Social, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social- PROSIS, código 

CD-02, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 02 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 337/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR LUIZ ANTONIO SILVA ARAUJO, matrícula SIAPE 1552711, 

para exercer a função de Vice-Decano Pró-Tempore do Centro de Formação em Ciências 

Humanas e Sociais do Campus Sosígenes Costa, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 02 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

 

PORTARIA Nº 338/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR JOSELINE PIPPI, matrícula SIAPE 1552759, para exercer a 

função de Assessora de Comunicação Social, código CD-04, desta Universidade.  

 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 02 de maio de 2019. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 339/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR LILIAN REICHERT COELHO, matrícula SIAPE 1803265, para 

exercer a função de Diretora de Sustentabilidade e Integração Social, da Pró-Reitoria de 

Sustentabilidade e Integração Social- PROSIS, código CD-02, desta Universidade.  

 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 02 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 340/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.091/2005, nos Decretos 5.825/2006 e 

5.707/2006, e na Resolução CONSUNI nº 10/2016, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º CONCEDER a Progressão por Mérito Profissional aos servidores Técnico –

Administrativos em Educação, aprovados em avaliação de desempenho de acordo com o padrão 

de vencimento e a data em que completaram o interstício necessário para a respectiva 

progressão.  

 

  Art. 2º DETERMINAR que todos os efeitos decorrentes desta Portaria passem a 

vigorar a partir da data de fechamento de interstício dos servidores, conforme tabela abaixo: 

 

 

Nome 

Matrícula 

SIAPE 

Classe Padrão 

Atual 

Próximo 

Padrão 

Vigência 

Adinailson Guimarães de Oliveira 1063175 E 3 4 23/03/2019 

Adriano Pedreira Scherbach 1157415 E 3 4 10/03/2019 

Agnaldo Bonfim Santos 1156484 D 3 4 01/03/2019 

Aquilino Paiva Lins Junior 1757178 D 6 7 08/02/2019 

Carlos Cesar Oliveira Almeida 2415403 E 1 2 21/02/2019 

Carlos Yuri Correia do Nascimento 1159002 D 3 4 12/03/2019 

Cesar Tadeu Machado 1151613 E 3 4 22/02/2019 

Claudia Gonçalves dos Anjos 1158281 D 2 3 02/03/2019 

Cleidinea de Jesus Andrade 1154424 D 3 4 02/03/2019 

Daniel Kruschewsky Margotto 1156666 D 3 4 03/03/2019 

Danilo Ornelas Ribeiro 1160921 E 3 4 15/03/2019 

Emanuella Lopes Costa Santana 1035190 D 1 2 19/03/2019 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

Emerson Belem Moutinho 1154306 D 3 4 01/03/2019 

Evelin Dayana Alves de Santana 

Oliveira 1154484 D 3 4 03/03/2019 

Fabiano Ferreira dos Santos 1158127 D 3 4 11/03/2019 

Fagner Joaquim Barbosa de Souza 1155615 D 3 4 05/03/2019 

Fellype Suchi Ramos 1167075 D 3 4 05/03/2019 

Franklin Matos Silva Junior 1755843 D 6 7 01/02/2019 

Gioto de Araujo Novais 1157568 E 3 4 10/03/2019 

Hanna Lourenço Ribeiro Nascimento 1164084 E 3 4 29/03/2019 

Hayttle Soljnivisk dias Santos 1162893 D 3 4 24/03/2019 

Ivonete de Souza Susmickat Aguiar 1160985 E 3 4 09/03/2019 

Jenner as Cruz de Souza 2413424 D 1 2 07/02/2019 

Jessica Fatima de Souza 2398335 E 1 2 05/12/2018 

João Gabriel Ganem Barbosa 2412472 E 1 2 04/02/2019 

José Alves dos Santos Neto 1159466 E 3 4 12/03/2019 

José Milton de Sena Filho 2412882 E 1 2 01/02/2019 

Laercio Rosado Nascimento Nunes 1159521 E 3 4 01/03/2019 

Luciano Barbosa dos Santos 1155064 D 3 4 02/03/2019 

Luele Vilas Boas Vésper 1156927 D 3 4 08/03/2019 

Luiz Eduardo Souza da Silva 1162776 E 3 4 30/032019 

Luiza Luchi Marchini 1158935 E 3 4 01/03/2019 

Marcel Anderson Nascimento Novais 1163433 E 3 4 25/03/2019 

Marcelo José Santana Santos Junior 1165987 E 3 4 25/03/2019 

Marcos Gomes de Oliveira 1161116 E 3 4 09/03/2019 

Maria Ines Vancini Sperandio 2399947 E 1 2 08/12/2018 

Mariana Carlos de Andrade Lyra 2400162 E 1 2 13/12/2018 

Mateus Cayres de Oliveira 2412546 E 1 2 02/02/2019 

Miame Chan Souza Santos 1164141 E 3 4 29/03/2019 

Nubia Pereira da Silva 1155916 D 3 4 04/03/2019 

Oneide Andrade da Costa 1647276 E 3 4 01/03/2019 

Paulo Afonso Cardoso Borges Junior 1158894 D 3 4 22/02/2019 

Paulo Rocha Neto 2398257 E 1 2 06/12/2018 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

Pedro Alan Soares Ferreira 1155936 E 3 4 01/03/2019 

Regivaldo Santos Oliveira 1628829 D 3 4 29/03/2019 

Renata Ribeiro Borba 1873881 D 3 4 05/03/2019 

Rodrigo Moreira Brito 1162917 E 3 4 29/03/2019 

Thaise Alves dos Santos 1254626 D 1 2 02/02/2019 

Thiago Alves de Jesus 1481029 D 3 4 16/03/2019 

Valerie Nicollier 1158173 E 3 4 10/03/2019 

Vinicius Simas Moreira Neri 1155364 E 3 4 05/03/2019 

Vitor Matheus Nascimento dos Santos 1155442 D 3 4 01/03/2019 

 

 

Itabuna, 02 de maio de 2019 

 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA N° 341/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.002340/2019-02, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR o afastamento do País, do servidor GUSTAVO BRUNO BICALHO 

GONCALVES, SIAPE 1436900, no período de 23/09/2019 a 22/09/2020, inclusive trânsito, 

com ônus limitado para esta Universidade, para realizar Pós-Doutorado, em Quebec, Canadá. 

 

 

Itabuna, 02 de maio de 2019. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA N° 342/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.002404/2019-20, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR o afastamento do País, do servidor JOEL PEREIRA FELIPE, SIAPE 

15220729, no período de 01/06 a 31/12/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta 

Universidade, para realizar Pós-Doutorado, em Londres, Inglaterra. 

 

 

Itabuna, 02 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 343/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

EXONERAR, a partir de 22/04/2019, o servidor VINICIUS DE AMORIM SILVA, 

matrícula SIAPE 1993763, da função de Coordenador de 2º Ciclo de Formação Acadêmica e 

Profissional, da Diretoria de Ensino e Aprendizagem, da Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica, 

código CD-04, desta Universidade.  

  

 

Itabuna, 03 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 344/2019 

 

 

 

  A REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.002013/2019-04, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 28 de março de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor FAGNER JOAQUIM BARBOSA DE SOUZA, matrícula SIAPE 1155615, cargo de 

Assistente em Administração do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 06 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

 

PORTARIA Nº 345/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.002695/2019-20, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 03 de maio de 2019, a Progressão por Capacitação à servidora 

EVA DAYANE ALMEIDA DE GOES, matrícula SIAPE 1170697, cargo de Técnica em 

Assuntos Educacionais do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 07 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 346/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/05/2019, a servidora FERNANDA AMORIM 

DA SILVA REIS, matrícula SIAPE 1170565, como substituta eventual do Coordenador de 

Graduação, FABIO DA SILVA DO ESPIRITO SANTO, matrícula SIAPE 3028619, desta 

Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 07 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 347/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/05/2019, a servidora LIVIA GOZZER COSTA, 

matrícula SIAPE 1050037, como substituta eventual da Diretora de Ensino-Aprendizagem, 

MILENA CLAUDIA MAGALHAES SANTOS GUIDIO, matrícula SIAPE 1632990, desta 

Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 07 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 348/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 36 e os 

termos do processo nº 23746. 000385/2019-19, 

 

RESOLVE 

 

REMOVER, a pedido, o servidor RENÊ LUIS MOURA ANTUNES, matrícula 

SIAPE nº 3042177, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotado provisoriamente na 

Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Jorge Amado na cidade de Itabuna/BA, para 

retomar o exercício na Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Paulo Freire, na 

cidade de Teixeira de Freitas/BA, em no mínimo dez e no máximo trinta dias, a contar da data 

de publicação desta portaria. 

  

 

Itabuna, 07 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 349/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

EXONERAR, a partir de 02/05/2019, o servidor MARCIO SANTOS ALMEIDA, 

matrícula SIAPE 1001053, da função de Chefe da Seção de Apoio à Manutenção Predial e 

Obras, do Setor de Infraestrutura, da Coordenação Geral do Campus Sosígenes Costa, código 

FG-02, desta Universidade.  

  

 

Itabuna, 07 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 350/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR o servidor DIEGO MANOEL DE SANTANA OLIVEIRA, 

matrícula SIAPE 2167044, da função de Chefe do Setor de Planejamento, da Coordenação de 

Planejamento e Orçamento, da Diretoria de Planejamento, da Pró-Reitoria de Planejamento e 

Administração, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 07 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

 

PORTARIA Nº 351/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR DIEGO MANOEL DE SANTANA OLIVEIRA SANTOS, 

matrícula SIAPE 2167044, para exercer a função de Chefe do Setor de Orçamento, da 

Coordenação de Planejamento e Orçamento, da Diretoria de Planejamento, da Pró-Reitoria de 

Planejamento e Administração, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 07 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 352/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

CANCELAR as férias do servidor FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR, matrícula 

SIAPE 1553877, programadas para o período de 06/05/2019 à 25/05/2019, referente ao 

exercício 2018, a serem reprogramadas para o novo período de 26/08/2019 à 14/09/2019. 

  

 

Itabuna, 07 de maio de 2019 

 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 353/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

RESOLVE 

 

INTERROMPER as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR 
EXERCICI

O 

INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO 

PARA: 

INICIO FIM 

175480

7 
Heleno Rocha Nazario 2018 07/05/2019 

17/06/201

9 

30/06/201

9 

 

 

Itabuna, 07 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

  

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 354/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º ALTERAR a PORTARIA Nº 206/2019, substituindo o servidor 

FRANCISCO ANTÔNIO NUNES NETO, SIAPE nº 1148004, pela servidora GISELE 

LOPES DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1716815 como Representante do Campus Paulo Freire na 

Comissão de Avaliação de Desempenho Docente (CADD) do CPF. 

 

Art. 2º Considera-se a vigência da referida comissão a partir de 19 de novembro de 

2018, data de publicação da PORTARIA Nº 1029/2018. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Itabuna, 08 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 355/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

Art. 1º ALTERAR a PORTARIA Nº 332/2019, incluindo, na Comissão Pro 

Tempore para a criação da Política Linguística da Universidade Federal do Sul da Bahia, os 

seguintes servidores: 

 

Jaqson Alves Santos (CPF), matrícula SIAPE nº 3083179 

Paulo de Tássio Borges da Silva (CPF), matrícula SIAPE nº 1024980 

Guilherme Foscolo de Moura Gomes, (CJA), matrícula SIAPE n° 2250399 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

Itabuna, 08 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 356/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR, a partir desta data, até 13 de maio de 2021, a estudante NATHÁLIA 

GODINHO VASCONCELOS, Titular, matrícula nº 2017006068 e o estudante ENOC 

SILVA DOS SANTOS NETO, Suplente, matrícula nº 2017000841, como Representantes 

Discentes do Campus Jorge Amado, junto ao Conselho Universitário desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 13 de maio de 2019. 

 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 357/2019 

 

 

 

  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os discentes ARILSON PEREIRA DE OLIVEIRA, Titular, matrícula 

nº 2018001718, e RADHARANI  CABRESA TEIXEIRA DE ARRUDA, Suplente, matrícula 

nº 2016008747, como Representantes do Diretório Central dos Estudantes, junto ao Conselho 

Universitário desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 13 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 358/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR, a partir desta data e até 13 de maio de 2021, o estudante ELVES 

SOARES MEIRA, Titular, matrícula nº 2018000766 e o estudante JOÃO ALEXANDRE 

VENTURIM ABUTRABE, matrícula nº 2017006308, Suplente, como Representantes 

Discentes do Campus Paulo Freire, junto ao Conselho Universitário desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 13 de maio de 2019. 

 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 359/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 08/05/2019, o servidor ISRAEL BARBOSA LOME, 

matrícula SIAPE 1052887, como substituto eventual da chefe do setor de Aposentadoria e 

Pensão, JAQUELINE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1225582, desta Universidade, em seus 

impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 13 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 360/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 15/10/2018, o servidor MATHEUS RAMALHO DE 

LIMA, matrícula SIAPE 1869539, como substituto eventual do Diretor de Pós-Graduação, 

FABRICIO LOPES DE CARVALHO, matrícula SIAPE 1217728, desta Universidade, em 

seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 13 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 361/2019 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e os termos 

do processo nº 23746.000416/2018-58, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º ALTERAR o local de exercício do servidor CÉSAR TADEU MACHADO, 

matrícula SIAPE 1151613, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, da 

Diretoria de Percursos Acadêmicos da Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica (PROGEAC) para 

a Diretoria de Infraestrutura de TIC da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e 

Comunicação (PROTIC) 

Art. 2º ALTERAR o local de exercício da servidora PRISCILA SOUZA 

CAVALCANTE DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1014482, ocupante do cargo de Técnico 

em Assuntos Educacionais da Coordenação de AVAs e Conteúdos Digitais da Diretoria de 

Multimídia da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação (PROTIC) para o 

Setor de Indicadores Acadêmicos da Diretoria de Percursos Acadêmicos da Pró-Reitoria de 

Gestão Acadêmica (PROGEAC).  

Art. 3º Esta Portaria tem efeito a partir de 18 de março de 2019.   

 

Itabuna, 13 de maio de 2019 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 362/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR CESAR AUGUSTO REIS DOS SANTOS, matrícula SIAPE 

1222395, para exercer o cargo de Chefe da Seção de Suporte, do Setor de Operações de TIC - 

CSC, da Coordenação Geral do Campus Sosígenes Costa, código FG-02, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 Itabuna, 13 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 363/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR JONES SANTOS ARAUJO, matrícula SIAPE 1151785, para 

exercer a função de Chefe Setor de Pesquisa, da Coordenação de Pesquisa, da Diretoria de 

Pesquisa, Criação e Inovação, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, código FG-02, 

desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 Itabuna, 13 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 364/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR NADSON CERQUEIRA SILVA, matrícula SIAPE 2238547, para 

exercer o cargo de Chefe da Seção de Monitoramento, do Setor de Operações de TIC - CSC, 

da Coordenação Geral do Campus Sosígenes Costa, código FG-02, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 Itabuna, 13 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 365/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR THIAGO SOUZA HOHLENWEGER, matrícula SIAPE 

1669783, para exercer o cargo de Chefe da Seção de Rede e Telefonia, do Setor de Operações 

de TIC - CSC, da Coordenação Geral do Campus Sosígenes Costa, código FG-02, desta 

Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 Itabuna, 13 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 366/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 01/05/2019, o servidor FREDERICO 

MONTEIRO NEVES, matrícula SIAPE 2250633, da função de Chefe do Setor de Gestão 

Ambiental e Educação para a Sustentabilidade, da Coordenação de Sustentabilidade, da 

Diretoria de Sustentabilidade e Integração Social, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e 

Integração Social, código FG-01, desta Universidade.  

  

 

Itabuna, 13 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 367/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR a servidora LILIAN REICHERT COELHO, matrícula SIAPE 

1803265, como representante suplente do Pró-Reitor da PROSIS, SANDRO AUGUSTO DA 

SILVA FERREIRA, matrícula SIAPE 1420399, junto ao Conselho Universitário desta 

Universidade. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 13 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 368/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR JAQUELINE DALLA ROSA, matrícula SIAPE 1126298, para 

exercer a função de Chefe da Seção de Acompanhamento e Avaliação das Atividades de 

Extensão, da Coordenação de Extensão, da Diretoria de Sustentabilidade e Integração Social, 

da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social, código FG-02, desta Universidade. 

 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 369/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR ROBERTA SCARAMUSSA DA SILVA, matrícula SIAPE 

1478425, para exercer a função de Chefe do Setor de Gestão Ambiental e Educação para a 

Sustentabilidade, da Coordenação de Sustentabilidade, da Diretoria de Sustentabilidade e 

Integração Social, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social, código FG-01, desta 

Universidade. 

 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 370/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 26/03/2019, a servidora ALINE ROCHA SOUZA 

SANTANA, matrícula SIAPE 1663342, como substituta eventual do Coordenador de 

Governança de TIC, HAYTTLE SOLJNIVISK DIAS SANTOS, matrícula SIAPE 1162893, 

desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 371/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 08/04/2019, o servidor ANDREI SILVA SANTOS, 

matrícula SIAPE 2403196, como substituto eventual do Coordenador de Infraestrutura de 

Redes e Conectividade, RICARDO ORNELAS DA SILVA, matrícula SIAPE 1760057, desta 

Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 372/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 15/04/2019, o servidor ANDREI SILVA SANTOS, 

matrícula SIAPE 2403196, como substituto eventual do Chefe do Setor de Operações de TIC, 

ANTONIO FREIRE CARVALHO, matrícula SIAPE 1167398, desta Universidade, em seus 

impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 373/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 22/04/2019, o servidor BRUNO SILVA DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2240297, como substituto eventual do Chefe da Seção de 

Gestão de Equipamentos, FABIANO FERREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 

1158127, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 374/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 26/03/2019, a servidora CAROLINA BESSA 

FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 3049314, como substituta eventual da 

Coordenadora do Curso de Direito, MARIA DO CARMO REBOUÇAS DA CRUZ 

FERREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1580518, desta Universidade, em seus 

impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 375/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 22/04/2019, o servidor ELISEU ALVES DA SILVA, 

matrícula SIAPE 3028733, como substituto eventual da Coordenadora de Colegiado da 

Licenciatura Interdisciplinar em Linguagens e Códigos, NAISSA DE CARVALHO RAJÃO, 

matrícula SIAPE 3067995, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 376/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 12/04/2019, o servidor FELIPE MICALI 

NUVOLONI, matrícula SIAPE 3072593, como substituto eventual do Coordenador do 

Colegiado de Ciências Biológicas, THIAGO MAFRA BATISTA, matrícula SIAPE 3074212, 

desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 377/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 26/03/2019, o servidor GUSTAVO BRUNO 

BICALHO GONÇALVES, matrícula SIAPE 1436900, como substituto eventual da 

Coordenadora do Colegiado da Formação Geral, KEILA MARA DE SOUZA ARAUJO 

MACIEL, matrícula SIAPE 3070003, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 378/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 16/01/2019, a servidora IRAMAR ROCHA DE 

SOUZA, matrícula SIAPE 2237120, como substituto eventual do Chefe do Setor de Gestão de 

Benefícios, NEYMAR RICARDO SANTOS DA SILVA, matrícula SIAPE 1179830, desta 

Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 379/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 15/04/2019, o servidor JAILSON SANTOS DE 

NOVAIS, matrícula SIAPE 1782304, como substituto eventual da Coordenadora do Programa 

de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias Ambientais, CATARINA DA ROCHA 

MARCOLIN, matrícula SIAPE 2255983, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 380/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 08/02/2019, o servidor JOELDO PEREIRA 

SANTOS, matrícula SIAPE 3041017, como substituto eventual da Chefe do Setor de 

Secretariado e Comunicação, LUCIANA ROSA BATISTA, matrícula SIAPE 1170549, desta 

Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 381/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 16/01/2019, o servidor JOELDO PEREIRA 

SANTOS, matrícula SIAPE 3041017, como substituto eventual da Chefe do Setor de Promoção 

à Saúde Estudantil, LUCE ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE 3070012, desta 

Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 382/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 10/05/2019, o servidor JOSE ALVES DOS 

SANTOS NETO, matrícula SIAPE 1159466, como substituto eventual do Chefe do Setor de 

Orçamento, DIEGO MANOEL DE SANTANA OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE 

2167044, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 383/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 16/01/2019, a servidora LUCE ALVES DA SILVA, 

matrícula SIAPE 3070012, como substituta eventual do Chefe da Seção de Produção de Saúde 

e Cuidado, JOELDO PEREIRA SANTOS, matrícula SIAPE 3041017, desta Universidade, 

em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 384/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 15/04/2019, o servidor MARCO ANTONIO 

AMARAL, matrícula SIAPE 1040044, como substituto eventual do Coordenador do 

Bacharelado Interdisciplinar em Ciências, WAGNER GONÇALVES MACENA, matrícula 

SIAPE 1044762, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 385/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 10/01/2019, o servidor RAFAEL LIMA SANTOS, 

matrícula SIAPE 1166429, como substituto eventual do Chefe do Setor de Biblioteca, LUCAS 

SOUSA CARVALHO, matrícula SIAPE 2425908, desta Universidade, em seus impedimentos 

legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 386/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 26/03/2019, o servidor RICARDO ORNELAS DA 

SILVA, matrícula SIAPE 1760057, como substituto eventual do Diretor de Infraestrutura de 

TIC, ADRIANO PEDREIRA SCHERBACH, matrícula SIAPE 1157415, desta 

Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 387/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 26/03/2019, a servidora ROSEMARY 

APARECIDA SANTIAGO, matrícula SIAPE 2263964, como substituta eventual do 

Coordenador do Colegiado de Licenciatura Interdisciplinar de Ciências Humanas, GUSTAVO 

BRUNO BICALHO GONÇALVES, matrícula SIAPE 1436900, desta Universidade, em seus 

impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 388/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 21/02/2019, a servidora SONIA FERREIRA DA 

HORA, matrícula SIAPE 2232955, como substituta eventual da Chefe de Secretaria Geral, 

EDLA CRISTINA ARAUJO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1659550, desta Universidade, 

em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 389/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 10/01/2019, a servidora THAISE ALVES DOS 

SANTOS, matrícula SIAPE 1254626, como substituta eventual do Chefe do Setor de Apoio 

aos Laboratórios, LUAN DA COSTA RAMOS, matrícula SIAPE 1187566, desta 

Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 14 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA N° 390/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.002852/2019-49, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR o afastamento do País, do servidor ELISEU ALVES DA SILVA, 

SIAPE 3028733, no período de 20 a 28/07/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta 

Universidade, para participar do XV Congresso da Associação de Linguística Sistêmico-

Funcional da América Latina e 46th International Systemic Funcional Congress, em Santiago, 

Chile.  

 

 

Itabuna, 16 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA N° 391/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.002730/2019-45, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR o afastamento do País, da servidora GABRIELA RODELLA DE 

OLIVEIRA, SIAPE 2263975, no período de 06 a 17/06/2019, inclusive trânsito, com ônus 

limitado para esta Universidade, para participar do Congres International des 20es Rencontres 

des Chercheuses et Cheucheurs en Didactiques de la Littérature, em Bretanha, França.  

 

 

Itabuna, 16 de maio de 2019. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA N° 392/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.002710/2019-03, 

 

RESOLVE 

 

AUTORIZAR o afastamento do País do servidor MARCO ANTONIO AMARAL, 

SIAPE 1040044, no período de 05 a 15/07/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta 

Universidade, para participar do International Union Of Pure And Applied Physics (IUPAP), 

em Buenos Aires, Argentina.  

 

 

Itabuna, 16 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA N° 393/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.002678/2019-91, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR o afastamento do País, da servidora MARIANA CARLOS DE 

ANDRADE LYRA, SIAPE 2400162, no período de 30/11/2019 a 08/12/2019, inclusive 

trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para participar do XXXII Congresso 

Internacional aa Asociación Latinoamericana De Sociologia - ALAS 2019, em Lima, Peru.  

 

 

Itabuna, 16 de maio de 2019. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 394/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.002318/2019-14, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 12 de maio de 2019, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível III para Adjunto Nível IV, ao servidor ÁLAMO 

PIMENTEL GONÇALVES DA SILVA, matrícula SIAPE 1343877. 

. 

 

Itabuna, 17 de maio de 2019. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 395/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.002187/2019-59, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 01 de julho de 2019, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível III para Adjunto Nível IV, ao servidor EDISON 

ROGERIO CANSI, matrícula SIAPE 1687463. 

. 

 

Itabuna, 17 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 396/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.002319/2019-84, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 12 de maio de 2019, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível III para Adjunto Nível IV, ao servidor LUIZ 

NORBERTO WEBER, matrícula SIAPE 1652867. 

. 

 

Itabuna, 17 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 397/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

RESOLVE 

 

INTERROMPER as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR 
EXERCICI

O 

INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO 

PARA: 

INICIO FIM 

1552711 Luiz Antônio Silva Araújo 2019 07/05/2019 
03/01/202

0 

20/01/202

0 

 

 

Itabuna, 17 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 398/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 12/04/2019, o servidor DANIEL FILS PUIG, 

matrícula SIAPE 1124464, da função de Coordenador do Curso de Licenciatura Interdisciplinar 

de Artes e suas Tecnologias, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge 

Amado, código FG-01, desta Universidade.  

 

  

Itabuna, 20 de maio de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 399/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR a servidora MAY WADDINGTON TELLES RIBEIRO, 

matrícula SIAPE 1726142, da função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 

Estado e Sociedade, do Centro de Formação de Ciências Humanas e Sociais do Campus 

Sosígenes Costa, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 20 de maio de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 400/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR KELLY CRISTINE RIBEIRO, matrícula SIAPE 3056028, para 

exercer a função de Coordenadora do Curso de Licenciatura Interdisciplinar de Artes, do 

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge Amado, código FG-01, desta 

Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 20 de maio de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 401/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR MARCIO JOSE SILVEIRA LIMA, matrícula SIAPE 1553833, 

para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade, 

do Centro de Formação de Ciências Humanas e Sociais do Campus Sosígenes Costa, código 

FG-01, desta Universidade. 

 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 20 de maio de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 402/2019 

     

 

     

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições,  

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 8º da Instrução Normativa nº 1, de janeiro de 

2019, do Ministério da Economia,         

      

RESOLVE 

 

  Art. 1º DELEGAR, a partir de 1º de maio de 2019, competência a FRANCISMARY 

ALVES DA SILVA, Chefe de Gabinete da UFSB, matrícula SIAPE 1032375, para realizar 

todas as ações disponibilizadas no perfil Unidade de Compras, além de aprovar, reprovar e de 

devolver itens do plano, e enviar ao Ministério da Economia. 

 

 

     Itabuna, 20 de maio de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 403/2019 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o Edital nº 

11/2018, a Lei nº 12.990/2014 e a PORTARIA Normativa nº 4 do Ministério do 

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/ Secretaria de Gestão de Pessoas, de 6 de abril de 

2018; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Verificação de Autodeclaração do Campus Paulo 

Freire para constatar e aferir a veracidade da informação prestada por candidatos que se 

declararam pretos ou pardos; e fizeram as provas no Campus Paulo Freire, no concurso público 

para provimento de cargos efetivos regido pelo edital nº 06/2019, para fins do disposto na Lei 

nº 12.990/2014, da UFSB. 

Art. 2º A Comissão será composta pelos servidores: Fabiana Cajazeira Figueiredo – 

matrícula SIAPE nº 2241859 – Presidente da Comissão; Arlete Camargo Alves – matrícula 

SIAPE nº 1628803; Evaldo Ferreira – matrícula SIAPE nº 2241875; Marcos Gomes De 

Oliveira – matrícula SIAPE nº 1161116; Telma Simões Peres Andrade – matrícula SIAPE nº 

1157987 e Renê Luis Moura Antunes (Suplente) - matrícula SIAPE nº 3042177. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de assinatura. 

 

 

Itabuna, 20 de maio de 2019 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 404/2019 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.001761/2017-17, 

 

RESOLVE 

 

  RETIFICAR a PORTARIA Nº 421, emitida em 05 de julho de 2017,  

 

Onde se lê:  

 

CONCEDER, a partir de 02 de julho de 2017, a Promoção funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível IV para Associado Nível I, a servidora RITA DE 

CASCIA AVELINO SUASSUNA, matrícula SIAPE 1187551. 

 

Leia-se: 

 

CONCEDER, a partir de 05 de maio de 2017, a Promoção funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível IV para Associado Nível I, a servidora RITA DE 

CASCIA AVELINO SUASSUNA, matrícula SIAPE 1187551. 

 

Itabuna, 21 de maio de 2019 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 405/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º DESIGNAR a servidora RENATA COELHO SANTOS ALVES, matrícula 

SIAPE 3041886 para a função de secretária na Assessoria de Relações Internacionais, a partir 

da data de assinatura desta Portaria.   

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 22 de maio de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 406/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º EXONERAR a servidora NÚBIA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 

1964322, da função substituta eventual do Assessor de Relações Internacionais, 

GUILHERME FOSCOLO DE MOURA GOMES, matrícula SIAPE 2250399, desta 

universidade. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 22 de maio de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 407/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR KHETRIN SILVA MACIEL, matrícula SIAPE 3025873, para 

exercer a função de Chefe da Seção de Fomento e Divulgação da Extensão, da Coordenação de 

Extensão, da Diretoria de Sustentabilidade e Integração Social, da Pró-Reitoria de 

Sustentabilidade e Integração Social, código FG-02, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 22 de maio de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 408/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR LYVIA JULIENNE SOUSA REGO, matrícula SIAPE 3068170, 

para exercer a função de Chefe da Seção de Integração com o Ensino Médio e Conselho 

Estratégico Social, do Setor de Gestão Territorial Sustentável, da Coordenação de Integração 

Social, da Diretoria de Sustentabilidade e Integração Social, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade 

e Integração Social, código FG-02, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 22 de maio de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 409/2019 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º RETIFICAR, a PORTARIA Nº 403, emitida em 20 de maio de 2019 

 

Onde se lê: 

 

“ (...) Art. 2º A Comissão será composta pelos servidores: Fabiana Cajazeira Figueiredo 

– matrícula SIAPE nº 2241859 – Presidente da Comissão; Arlete Camargo Alves – matrícula 

SIAPE nº 1628803; Evaldo Ferreira – matrícula SIAPE nº 2241875 (...) 

 

Leia-se: 

 

“ (...) Art. 2º A Comissão será composta pelos servidores: Arlete Camargo Alves – 

matrícula SIAPE nº 1628803 – Presidente da Comissão, Fabiana Cajazeira Figueiredo – 

matrícula SIAPE nº 2241859; Evaldo Ferreira – matrícula SIAPE nº 2241875 (...) 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de assinatura. 

 

 

Itabuna, 22 de maio de 2019 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 410/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 12/2016 e o Regimento Interno do Comitê Gestor 

de Tecnologia da Informação e Comunicação da UFSB, aprovado no dia 06 de outubro de 2016, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º HOMOLOGAR a recomposição do Comitê Gestor de Tecnologia da 

Informação e Comunicação (CGTIC) da UFSB, com os seguintes servidores: 

 

  Presidente: 

  Fabrício Luchesi Forgerine 

 

  Membros: 

Janaina Zito Losada 

Francisco Jose Gomes Mesquita 

Sandro Augusto Silva Ferreira 

Rogério Hermida Quintela 

Ita de Oliveira e Silva 

Rodrigo Lima Bittar Franco 

Adriano Pereira Scherbach 

 

  Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a 

PORTARIA Nº 207/2018. 

 

 

Itabuna, 22 de maio de 2019 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 411/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR a servidora MILENA CLAUDIA MAGALHÃES SANTOS 

GUIDIO, matrícula SIAPE 1632990, como substituta eventual da Pró-Reitora de Gestão 

Acadêmica, JANAINA ZITO LOSADA, matrícula SIAPE 1629912, desta Universidade, em 

seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 22 de maio de 2019. 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 412/2019 

 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE 

 

 

 

Art. 1º EXONERAR o servidor FABRÍCIO LOPES DE CARVALHO, matrícula 

SIAPE 1217728, da função de Coordenador do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências -

IHAC, do Campus Jorge Amado desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 24 de maio de 2019 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

 

PORTARIA Nº 413/2019 

 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE 

 

 

 

Art. 1º EXONERAR a servidora JESSICA FATIMA DE SOUSA, matrícula SIAPE 

2398335, do cargo de Chefe da Seção de Elaboração de Editais, do Setor de Licitações de Obras 

e Serviços de Engenharia, da Coordenação de Compras e Patrimônio, da Diretoria 

Administrativa, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, código FG-02, desta 

Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 24 de maio de 2019 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

PORTARIA Nº 414/2019 

 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

 

 

RESOLVE 

 

 

 

Art. 1º EXONERAR, o servidor NICKSON SANTOS DO AMPARO, matrícula 

SIAPE nº 1166421, do cargo de Chefe da Seção de Gestão de Pessoas, do Setor de Apoio 

Administrativo, da Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Sosígenes Costa, código 

FG-02, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 24 de maio de 2019 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

PORTARIA Nº 415/2019 

 

 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR JEANE ALVES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 1449253, para 

exercer a função de Coordenadora do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Ciências da 

Natureza e suas Tecnologias, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge 

Amado, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Itabuna, 24 de maio de 2019. 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

PORTARIA Nº 416/2019 

 

 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR JESSICA FATIMA DE SOUSA, matrícula SIAPE 2398335, para 

exercer a função de Chefe do Setor de Licitações, da Coordenação de Compras e Patrimônio, 

da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, código FG-01, 

desta Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Itabuna, 24 de maio de 2019. 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

PORTARIA Nº 417/2019 

 

 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - NOMEAR NICKSON SANTOS DO AMPARO, matrícula SIAPE 1166421, 

para exercer a função de Chefe da Seção de Apoio à Manutenção Predial e Obras, do Setor de 

Infraestrutura, da Coordenação Geral do Campus Sosígenes Costa, código FG-02, desta 

Universidade. 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Itabuna, 24 de maio de 2019. 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

PORTARIA Nº 418/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

              Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 17/05/2019, a servidora ANGELA SIVALLI 

IGNATTI, matrícula SIAPE 1213074, como substituta eventual do Chefe Setor de Pesquisa, 

JONES SANTOS ARAUJO, matrícula SIAPE 1151785, desta Universidade, em seus 

impedimentos legais. 

 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

 

Itabuna, 24 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 419/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

              Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 22/05/2019, o servidor TASSIO FERREIRA 

SANTANA, matrícula SIAPE 1806033, como substituto eventual da Coordenadora do Curso 

de Licenciatura Interdisciplinar de Artes, KELLY CRISTINE RIBEIRO, matrícula SIAPE 

3056028, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

 

Itabuna, 24 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

PORTARIA Nº 420/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

              Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 23/05/2019, a servidora JANNAINA 

VELASQUES DA COSTA PINTO, matrícula SIAPE 3027379, como substituta eventual da 

Chefe da Seção de Integração com o Ensino Médio e Conselho Estratégico Social, LYVIA 

JULIENNE SOUSA REGO, matrícula SIAPE 3068170, desta Universidade, em seus 

impedimentos legais. 

 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

 

Itabuna, 24 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 421/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

              Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 23/05/2019, a servidora ROSANE RODRIGUES 

DA COSTA PEREIRA, matrícula SIAPE 1720649, como substituta eventual da Chefe da 

Seção de Fomento e Divulgação da Extensão, KHETRIN SILVA MACIEL, matrícula SIAPE 

3025873, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

 

Itabuna, 24 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

PORTARIA Nº 422/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

              Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 22/05/2019, o servidor ALAMO PIMENTEL 

GONCALVES DA SILVA, matrícula SIAPE 1343877, como substituto eventual do 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade, MARCIO JOSE 

SILVEIRA LIMA, matrícula SIAPE 1553833, desta Universidade, em seus impedimentos 

legais. 

 

Art.  2º - Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

 

Itabuna, 24 de maio de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA Nº 423/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 

2005, e os termos do processo nº 23746.003042/2019-60, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 08 de maio de 2019, a Progressão por Capacitação à 

servidora Ana Carolina Sanches Dorotea, matrícula SIAPE 1170686, cargo de Assistente em 

Administração do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 24 de maio de 2019. 

 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

PORTARIA Nº 424/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 

2005, e os termos do processo nº 23746.003044/2019-06, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 14 de maio de 2019, a Progressão por Capacitação à 

servidora Amanda Suelen Ferreira Bastos, matrícula SIAPE 1154218, cargo de Assistente 

Social do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 24 de maio de 2019. 

 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

PORTARIA Nº 425/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 

2005, e os termos do processo nº 23746.003043/2019-33, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 21 de março de 2019, a Progressão por Capacitação à 

servidora Núbia Pereira da Silva, matrícula SIAPE 1155916, cargo de Assistente em 

Administração do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 24 de maio de 2019. 

 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

PORTARIA Nº 426/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 

2005, e os termos do processo nº 23746.003053/2019-54, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 23 de maio de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor Antônio Freire Carvalho, matrícula SIAPE 1167398, cargo de Técnico em 

Tecnologia da Informação do nível 3 para o 4.  

 

 

 

Itabuna, 24 de maio de 2019. 

 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

PORTARIA Nº 427/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.003113/2019-83, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 25 de maio de 2019, a Progressão por Capacitação à servidora 

Raquel Figueiredo de Carvalho, matrícula SIAPE 1177227, cargo de Assistente em 

Administração do nível 3 para o 4.  

 

 

 

Itabuna, 27 de maio de 2019. 

 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

PORTARIA Nº 428/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

RESOLVE 

  

INTERROMPER as férias dos servidores abaixo relacionados, por necessidade de 

serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCICIO 
INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO 

PARA: 

INICIO FIM 

152272

9 
Joel Pereira Felipe 2019 31/05/2019 

01/12/202

0 

31/12/202

0 

155275

9 
Joseline Pippi 2018 28/05/2019 

16/06/201

9 

19/06/201

9 

 

   

Itabuna, 28 de maio de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

PORTARIA Nº 429/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

            Art. 1º NOMEAR EDINELVAN BATISTA LIMA, matrícula SIAPE 1869157, para 

exercer a função de Chefe de Setor de Monitoramento de Evasão, do Setor de Percursos 

Acadêmicos, da Coordenação de Seleções e Percursos Acadêmicos, da Diretoria de Percursos 

Acadêmicos, da Pró-Reitora de Gestão Acadêmica, código FG-02, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 29 de maio de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

PORTARIA Nº 430/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

RESOLVE 

 

CANCELAR as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR 
EXERCICI

O 
PERÍODO 

REAGENDADO PARA: 

INICIO FIM 

183556

1 

Mateus Alves da Silva 

Oliveira 
2019 

05/06 a 

19/06/2019 

19/08/201

9 
02/09/2019 

 

 

Itabuna, 30 de maio de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

PORTARIA Nº 431/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR RENE LUIS MOURA ANTUNES, matrícula SIAPE 3042177, 

para exercer a função de Chefe da Seção de Gerenciamento de Resíduos Laboratoriais e Águas 

Residuais, do Setor de Laboratórios, da Coordenação Geral do Campus Paulo Freire; código 

FG-02, desta universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 31 de maio de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

PORTARIA Nº 432/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 36 e os 

termos do processo nº 23746. 003125/2019-50, 

 

RESOLVE 

 

ALTERAR, a pedido, o local de exercício da servidora THAINÃ DE MATTOS 

FREIRE, matrícula SIAPE nº 1655157, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da 

Diretoria de Infraestrutura da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração/PROPA para a 

Diretoria de Sustentabilidade e Integração Social da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e 

Integração Social/PROSIS, na cidade de Itabuna/BA, a partir da data de publicação desta 

Portaria.   

 

 

Itabuna, 31 de maio de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

 

PORTARIA N° 433/2019 

 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

   

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.004241/2018-88, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR a prorrogação de afastamento no País, da servidora LUIZA LUCHI 

MARCHINI, SIAPE 1158935, no período de 01/06 a 01/09 de 2019, inclusive trânsito, com 

ônus limitado para esta Universidade, para realizar Mestrado. 

 

 

Itabuna, 31 de maio de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

PORTARIA N º 076/2019 

 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E  

ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de  

suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor ITA DE OLIVEIRA E SILVA, RG  1127334140-SSP/DF 

Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 03036600636, matrícula SIAPE 1352016, 

a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 

quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 10/12/2019, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Itabuna, 10 de maio de 2019 

 

 

 

 TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 

SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

ADMINISTRAÇÃO 

                                    Portaria reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

PORTARIA Nº 077/2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da Universidade Federal do 

Sul da Bahia, no uso de suas atribuições,        

         

RESOLVE 

Art. 1º Aprovar o Manual de Compras da UFSB. 

Art. 2º A divulgação e a distribuição do Manual de Compras da UFSB serão feitas por meio do 

sítio eletrônico do Portal da Universidade, disponível em 

<https://ufsb.edu.br/propa/dirad/documentos-dirad/111-coordenacao-de-compras-e-

patrimonio/165-lancamento-do-manual-de-compras-2018>. 

Art. 3º Os procedimentos, entendimentos e prazos constantes no Manual de Compras da UFSB 

deverão ser observados e cumpridos pelos servidores, Unidades demais instâncias 

administrativas da UFSB. 

Art. 4º - Art. 3º A Diretoria Administrativa - DIRAD deverá manter permanentemente 

atualizado o Manual de Compras da UFSB, independentemente de provocações, com base na 

atualização da legislação e normativos, informando sempre a data da última atualização 

realizada, podendo incluir novos itens se necessário. 

Art. 5º As omissões, dúvidas e casos não previstos no Manual aprovado por meio desta Portaria, 

serão resolvidos e decididos pela DIRAD.  

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.    

Itabuna, 23 de maio de 2019. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

Pró-Reitor de Planejamento e Administração 

Universidade Federal do Sul da Bahia 

PORTARIA Nº 613, de 12 de julho de 2018 

DOU nº133, de 12 de julho de 2018 

 

 

 

 

https://ufsb.edu.br/propa/dirad/documentos-dirad/111-coordenacao-de-compras-e-patrimonio/165-lancamento-do-manual-de-compras-2018
https://ufsb.edu.br/propa/dirad/documentos-dirad/111-coordenacao-de-compras-e-patrimonio/165-lancamento-do-manual-de-compras-2018


Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

PORTARIA Nº 078/2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da Universidade Federal do 

Sul da Bahia, no uso de suas atribuições,        

         

RESOLVE 

Art. 1º Aprovar o Manual de Locação de Imóveis de Terceiros. 

Art. 2º A divulgação e a distribuição do Manual de Locação de Imóveis de Terceiros da UFSB 

serão feitas por meio do sítio eletrônico do Portal da Universidade, disponível em 

<https://ufsb.edu.br/propa/dirad/documentos-dirad/111-coordenacao-de-compras-e-

patrimonio/214-manual-de-locacao-de-imoveis-de-terceiros>. 

Art. 3º Os procedimentos, entendimentos e prazos constantes no Manual de Locação de Imóveis 

de Terceiros da UFSB deverão ser observados e cumpridos pelos servidores, Unidades e demais 

instâncias administrativas da UFSB. 

Art. 4º - Art. 3º A Diretoria Administrativa - DIRAD deverá manter permanentemente 

atualizado o Manual de Locação de Imóveis de Terceiros da UFSB, independentemente de 

provocações, com base na atualização da legislação e normativos, informando sempre a data da 

última atualização realizada, podendo incluir novos itens, se necessário. 

Art. 5º As omissões, dúvidas e casos não previstos no Manual aprovado por meio desta Portaria, 

serão resolvidos e decididos pela DIRAD.  

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.    

Itabuna, 23 de maio de 2019. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

Pró-Reitor de Planejamento e Administração 

Universidade Federal do Sul da Bahia 

PORTARIA Nº 613, de 12 de julho de 2018 

DOU nº133, de 12 de julho de 2018 

 

 

 

 

https://ufsb.edu.br/propa/dirad/documentos-dirad/111-coordenacao-de-compras-e-patrimonio/214-manual-de-locacao-de-imoveis-de-terceiros
https://ufsb.edu.br/propa/dirad/documentos-dirad/111-coordenacao-de-compras-e-patrimonio/214-manual-de-locacao-de-imoveis-de-terceiros


Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

FÉRIAS MAIO/2019 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO  INÍCIO  TÉRMINO PARCELA 

1057183 ADRIANO DE JESUS DA SILVA 2018 06/mai/19 20/mai/19 2ªPARC 

1343877 

ALAMO PIMENTEL GONCALVES 

DA SILVA 2019 06/mai/19 20/mai/19 1ªPARC 

1148011 

ALESSANDRA BUONAVOGLIA 

COSTA PINTO 2018 13/mai/19 22/mai/19 3ªPARC 

1803369 

AMANDA LUIZA DE SOUZA 

MATTIOLI AQUIN 2018 27/mai/19 31/mai/19 1ªPARC 

1348376 ANA CARNEIRO CERQUEIRA 2019 21/mai/19 03/jun/19 1ªPARC 

1149021 ANA CRISTINA SANTOS PEIXOTO 2019 10/mai/19 24/mai/19 1ªPARC 

1148032 ANDRE DOMINGUES DOS SANTOS 2018 27/mai/19 07/jun/19 3ªPARC 

2402896 

ANDRE VINICIUS DOS SANTOS 

CARVALHO 2018 06/mai/19 15/mai/19 3ªPARC 

2402896 

ANDRE VINICIUS DOS SANTOS 

CARVALHO 2019 16/mai/19 16/mai/19 2ªPARC 

3037232 ANDREA CARLA DALMOLIN 2019 13/mai/19 24/mai/19 1ªPARC 

1627095 ANDREA LIZABETH COSTA GOMES 2018 10/mai/19 19/mai/19 3ªPARC 

3028410 ANDREI CAIQUE PIRES NUNES 2019 13/mai/19 24/mai/19 1ªPARC 

1694002 ANGELA MARIA GARCIA 2018 06/mai/19 10/mai/19 2ªPARC 

1213074 ANGELA SIVALLI IGNATTI 2019 02/mai/19 31/mai/19 1ªPARC 

1179136 

ANNA CARLA FREIRE LUNA 

CAMPELO BASTO 2019 08/mai/19 17/mai/19 1ªPARC 

1797964 BARBARA SILVA SANTOS 2019 02/mai/19 17/mai/19 2ªPARC 

2239025 BILZA MARQUES DE ARAUJO 2018 04/mai/19 17/mai/19 2ªPARC 

1156284 CAIO RUDA DE OLIVEIRA 2019 13/mai/19 24/mai/19 1ªPARC 

1209884 CAMILA CALHAU ANDRADE REIS 2019 06/mai/19 25/mai/19 1ªPARC 

2209884 CAMILA CALHAU ANDRADE REIS 2019 06/mai/19 20/mai/19 1ªPARC 

2415403 

CARLOS CESAR OLIVEIRA 

ALMEIDA 2018 02/mai/19 08/mai/19 2ªPARC 

1148721 CARLOS WERNER HACKRADT 2018 13/mai/19 27/mai/19 2ªPARC 

1857771 CAROLINE REZENDE CAPUTO 2019 13/mai/19 20/mai/19 1ªPARC 

1822433 CELSO FRANCISCO GAYOSO 2019 13/mai/19 27/mai/19 2ªPARC 

1217549 CINARA DE ARAUJO SOARES 2018 13/mai/19 27/mai/19 4ªPARC 

3028963 CLARISSA SANTOS SILVA 2019 15/mai/19 24/mai/19 1ªPARC 

1690428 CRISTIANE DA SILVEIRA LIMA 2019 20/mai/19 27/mai/19 1ªPARC 

1619365 CRISTIANE MUNIZ THIAGO 2019 06/mai/19 24/mai/19 2ªPARC 

1855058 CRISTIANO DA SILVEIRA LONGO 2018 04/mai/19 23/mai/19 2ªPARC 

1855058 CRISTIANO DA SILVEIRA LONGO 2019 24/mai/19 26/mai/19 1ªPARC 

1793733 

CYNTHIA DE CASSIA SANTOS 

BARRA 2018 13/mai/19 22/mai/19 2ªPARC 

1156666 

DANIEL KRUSCHEWSKY 

MARGOTTO 2018 13/mai/19 30/mai/19 1ªPARC 

2402900 DANILO DE SOUZA PEIXOTO 2018 08/mai/19 17/mai/19 4ªPARC 

1188413 DENISE MACHADO MOURAO 2019 13/mai/19 17/mai/19 1ªPARC 

1770872 DIRCEU BENINCA 2019 06/mai/19 20/mai/19 1ªPAR 

1474926 ELOISA LEITE DOMENICI 2019 13/mai/19 24/mai/19 2ªPARC 

1170697 EVA DAYANE ALMEIDA DE GOES 2019 13/mai/19 24/mai/19 1ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

1215307 EVANI TAVARES LIMA 2018 11/mai/19 20/mai/19 4ªPARC 

1147286 

FABIANA CEZAR FELIX 

HACKRADT 2018 13/mai/19 27/mai/19 2ªPARC 

1295156 FABIANA DE LIMA PEIXOTO 2019 15/mai/19 29/mai/19 2ªPARC 

1059477 FABIANA DE SOUZA COSTA 2018 07/mai/19 14/mai/19 2ªPARC 

3028619 

FABIO DA SILVA DO ESPIRITO 

SANTO 2019 06/mai/19 09/mai/19 1ªPARC 

1752980 FELIPE DE PAULA SOUZA 2019 06/mai/19 23/mai/19 2ªPARC 

2402850 

FERNANDA BARBOSA DA 

SILVEIRA 2018 27/mai/19 31/mai/19 1ªPARC 

1796172 FERNANDA LUZIA LUNKES 2018 06/mai/19 23/mai/19 2ªPARC 

1622381 

FERNANDO MAURO PEREIRA 

SOARES 2019 06/mai/19 24/mai/19 1ªPARC 

1642871 FLORISVALDA DA SILVA SANTOS 2018 20/mai/19 03/jun/19 2ªPARC 

2250633 FREDERICO MONTEIRO NEVES 2018 14/mai/19 23/mai/19 2ªPARC 

1865105 GABRIELA ANDRADE DA SILVA 2018 13/mai/19 24/mai/19 2ªPARC 

1955705 GABRIELA NAREZI 2018 13/mai/19 23/mai/19 4ªPARC 

2263975 GABRIELA RODELLA DE OLIVEIRA 2018 13/mai/19 24/mai/19 2ªPARC 

1419156 GESSE ALMEIDA ARAUJO 2019 08/mai/19 17/mai/19 1ªPARC 

1716815 GISELE LOPES DE OLIVEIRA 2018 13/mai/19 22/mai/19 3ªPARC 

1994857 GIVANILDO SILVA SANTOS 2019 08/mai/19 17/mai/19 1ªPARC 

1680927 GLEIDSON VIEIRA MARQUES 2018 14/mai/19 21/mai/19 2ªPARC 

2250399 

GUILHERME FOSCOLO DE MOURA 

GOMES 2018 06/mai/19 20/mai/19 2ªPARC 

3044864 

GUINEVERRE ALVAREZ 

MACHADO DE MELO  2019 13/mai/19 17/mai/19 1ªPARC 

1436900 

GUSTAVO BRUNO BICALHO 

GONCALVES 2019 06/mai/19 24/mai/19 1ªPARC 

1162893 

HAYTTLE SOLJNIVISK DIAS 

SANTOS 2018 13/mai/19 01/jun/19 3ªPARC 

1754807 HELENO ROCHA NAZARIO 2018 06/mai/19 06/mai/19 1ªPARC 

1716530 HERBERT TOLEDO MARTINS 2019 06/mai/19 25/mai/19 2ªPARC 

1786110 HUMBERTO ACTIS ZAIDAN 2019 20/mai/19 26/mai/19 1ªPARC 

1148048 ISABEL CRISTINA BELASCO 2019 06/mai/19 24/mai/19 1ªPARC 

1355184 IVANA MARIA GAMERMAN 2019 06/mai/19 24/mai/19 1ªPARC 

1782304 JAILSON SANTOS DE NOVAIS 2018 13/mai/19 24/mai/19 4ªPARC 

1782304 JAILSON SANTOS DE NOVAIS 2019 27/mai/19 31/mai/19 1ªPARC 

1225582 JAQUELINE OLIVEIRA 2018 06/mai/19 12/mai/19 3ªPARC 

1225582 JAQUELINE OLIVEIRA 2019 13/mai/19 17/mai/19 1ªPARC 

1932539 JOAO BATISTA LOPES DA SILVA 2019 06/mai/19 17/mai/19 2ªPARC 

1522729 JOEL PEREIRA FELIPE 2019 27/mai/19 30/mai/19 2ªPARC 

2398889 JOELMA BOTO SILVA 2019 07/mai/19 16/mai/19 1ªPARC 

1685619 JOSE HELDER DE SOUSA PEREIRA 2018 02/mai/19 09/mai/19 4ªPARC 

1552759 JOSELINE PIPPI 2018 27/mai/19 27/mai/19 4ªPARC 

1381886 JULIANA COELHO GONTIJO 2019 18/mai/19 24/mai/19 1ªPARC 

1510543 KENNEDY MORAIS FERNANDES 2019 06/mai/19 24/mai/19 2ªPARC 

3025873 KHETRIN SILVA MACIEL 2019 06/mai/19 20/mai/19 1ªPARC 

1531938 LAURO ANTONIO BARBOSA 2018 06/mai/19 31/mai/19 1ªPARC 

1168579 LEANDRO GAFFO 2018 20/mai/19 03/jun/19 2ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

1203159 LEILA OLIVEIRA SANTOS 2019 06/mai/19 20/mai/19 1ªPARC 

1148159 LENIR SILVA ABREU 2018 04/mai/19 18/mai/19 3ªPARC 

1220961 LEONARDO DA SILVA SOUZA 2019 06/mai/19 17/mai/19 1ªPARC 

3027611 

LILIAN MARA SALES 

BUONICONTRO 2019 06/mai/19 20/mai/19 1ªPARC 

1803265 LILIAN REICHERT COELHO 2018 06/mai/19 20/mai/19 3ªPARC 

1962065 LINA RODRIGUES DE FARIA 2019 13/mai/19 22/mai/19 2ªPARC 

1156996 LIVIA SANTOS LIMA LEMOS 2018 06/mai/19 06/mai/19 2ªPARC 

1906490 LUANNA CHACARA PIRES 2019 06/mai/19 17/mai/19 2ªPARC 

1174498 LUCAS D ELION CORREIA LIMEIRA 2018 06/mai/19 03/jun/19 2ªPARC 

2405405 LUCAS OLIVEIRA SANTOS 2018 13/mai/19 06/jun/19 2ªPARC 

1486596 LUCIANA BEATRIZ BASTOS AVILA 2019 15/mai/19 01/jun/19 2ªPARC 

1552711 LUIZ ANTONIO SILVA ARAUJO 2019 06/mai/19 06/mai/19 2ªPARC 

1148017 

LUIZ HENRIQUE SANTOS 

GUIMARAES 2018 14/mai/19 30/mai/19 3ªPARC 

1033579 MARCELO EHLERS LOUREIRO 2018 13/mai/19 17/mai/19 1ªPARC 

1020930 MARCELO SIMON WASEM 2019 20/mai/19 27/mai/19 1ªPARC 

1721006 MARCELO SOARES TELES SANTOS 2019 27/mai/19 16/jun/19 2ªPARC 

1692310 

MARCIO AUGUSTO VICENTE DE 

CARVALHO 2018 27/mai/19 09/jun/19 1ªPARC 

1127245 MARCIO FLORENTINO PEREIRA 2019 15/mai/19 03/jun/19 1ªPARC 

1553833 MARCIO JOSE SILVEIRA LIMA 2018 20/mai/19 03/jun/19 2ªPARC 

348072 

MARCIO ROBERTO DE GARCIA 

MAIA 2019 13/mai/19 27/mai/19 2ªPARC 

1233581 

MARCOS VINICIUS FERNANDES 

CALAZANS 2019 13/mai/19 24/mai/19 1ªPARC 

2252137 MARCUS VINICIUS CAMPOS 2018 13/mai/19 26/mai/19 2ªPARC 

1630950 

MARIA HELENA MACHADO PIZA 

FIGUEIREDO 2018 06/mai/19 24/mai/19 2ªPARC 

1630950 

MARIA HELENA MACHADO PIZA 

FIGUEIREDO 2018 25/mai/19 28/mai/19 3ªPARC 

3044886 

MARIO MARQUES DA SILVA 

JUNIOR 2019 16/mai/19 25/mai/19 1ªPARC 

2249431 MARTIN DOMECQ 2018 06/mai/19 06/mai/19 2ªPARC 

1339747 MATIAS COSTA DE OLIVEIRA 2019 20/mai/19 31/mai/19 1ªPARC 

1726142 

MAY WADDINGTON TELLES 

RIBEIRO 2018 06/mai/19 20/mai/19 1ªPARC 

1632990 

MILENA CLAUDIA MAGALHAES 

SANTOS GUID 2018 30/mai/19 12/jun/19 2ªPARC 

1426246 MYDIA FALCAO FREITAS 2019 06/mai/19 17/mai/19 1ªPARC 

1956163 

NADSON RESSYE SIMOES DA 

SILVA 2018 13/mai/19 22/mai/19 2ªPARC 

1964322 NUBIA LIMA DE OLIVEIRA 2019 28/mai/19 19/jun/19 1ªPARC 

1209952 

PAULA RITA BACELLAR 

GONZAGA 2019 13/mai/19 22/mai/19 1ªPARC 

3041043 

PAULO MATTEONI ROCHA 

CALDAS 2019 06/mai/19 20/mai/19 1ªPARC 

2398257 PAULO ROCHA NETO 2018 21/mai/19 30/mai/19 3ªPARC 

1186252 PAULO TIAGO PAULOS BENTO 2018 06/mai/19 13/mai/19 2ªPARC 

1835001 PEDRO FONSECA LEAL 2018 28/mai/19 01/jun/19 1ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
 

1400107 

RAFAEL ALEXANDRE GOMES DOS 

PRAZERES 2019 07/mai/19 22/mai/19 1ªPARC 

1220616 RAFAEL ANDRES PATINO OROZCO 2018 06/mai/19 25/mai/19 2ªPARC 

2399530 RAFAEL CARVALHO ITAJAHY 2019 02/mai/19 24/mai/19 2ªPARC 

2399530 RAFAEL CARVALHO ITAJAHY 2019 27/mai/19 31/mai/19 3ªPARC 

3026285 

RAFAEL HENRIQUE DE FREITAS 

NORONHA 2019 06/mai/19 20/mai/19 1ªPARC 

1166429 RAFAEL LIMA SANTOS 2019 13/mai/19 24/mai/19 2ªPARC 

1028356 RAFAEL NARDI 2019 13/mai/19 24/mai/19 1ªPARC 

1147950 RAFAEL SIQUEIRA DE GUIMARAES 2018 13/mai/19 25/mai/19 3ªPARC 

1082364 RAONEI ALVES CAMPOS 2019 07/mai/19 11/mai/19 1ªPARC 

2250961 RAQUEL SIQUEIRA DA SILVA 2018 06/mai/19 25/mai/19 1ªPARC 

1148135 

REGINA MARIA DA COSTA SMITH 

MAIA 2018 06/mai/19 12/mai/19 2ªPARC 

1152272 REGINA SOARES DE OLIVEIRA 2018 06/mai/19 10/mai/19 2ªPARC 

287170 RICARDO DE ARAUJO KALID 2019 08/mai/19 22/mai/19 1ªPARC 

1338484 

RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA 

MESQUITA 2018 06/mai/19 31/mai/19 4ªPARC 

1187551 

RITA DE CASCIA AVELINO 

SUASSUNA 2019 06/mai/19 20/mai/19 2ªPARC 

1478425 ROBERTA SCARAMUSSA DA SILVA 2019 06/mai/19 10/mai/19 1ªPARC 

1162917 RODRIGO MOREIRA BRITO 2018 06/mai/19 20/mai/19 1ªPARC 

1187682 ROOSEWELT FIOROT 2019 13/mai/19 24/mai/19 1ªPARC 

1273366 ROSANGELA PEREIRA DE TUGNY 2018 13/mai/19 27/mai/19 2ªPARC 

1187504 ROSANGELA SANTOS ROCHA 2018 13/mai/19 17/mai/19 2ªPARC 

2263964 

ROSEMARY APARECIDA 

SANTIAGO 2018 20/mai/19 29/mai/19 1ªPARC 

1322722 SEBASTIAO RODRIGO FERREIRA 2019 20/mai/19 31/mai/19 1ªPARC 

1467704 SERGIO BARBOSA DE CERQUEDA 2018 26/mai/19 09/jun/19 2ªPARC 

1582024 

SERGIO EDUARDO MARTINS 

PEREIRA 2018 06/mai/19 24/mai/19 2ªPARC 

1968210 SILVIA KIMO COSTA 2019 06/mai/19 20/mai/19 2ªPARC 

1861431 STELLA NARITA 2018 04/mai/19 23/mai/19 2ªPARC 

1861431 STELLA NARITA 2019 24/mai/19 26/mai/19 1ªPARC 

1010702 TACIA COSTA VELOSO 2019 13/mai/19 24/mai/19 1ªPARC 

3026501 THAYRO ANDRADE CARVALHO 2019 06/mai/19 20/mai/19 1ªPARC 

1738832 VALERIA GIANNELLA 2019 07/mai/19 16/mai/19 2ªPARC 

1155364 VINICIUS SIMAS MOREIRA NERI 2018 02/mai/19 11/mai/19 4ªPARC 

1155364 VINICIUS SIMAS MOREIRA NERI 2019 13/mai/19 13/mai/19 1ªPARC 

1955874 WANDERLEY DE JESUS SOUZA 2019 12/mai/19 26/mai/19 1ªPARC 

 

 

 

 

 






































